
ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

DECRETO Nº .J.\, 3f)Á. DE (),~DE DE 2.020. 

"Dispõe sobre nomeação de membros do 
Conselho Municipal de Pesca e Aquicultura." 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Sr. 
ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando o disposto no Art. 4º, da Lei nº 3.522, de 20.03.2014, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Pesca e 
Aquicultura, os seguintes membros: 

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: WANCY DE MACEDO CARVALHO 
Suplente: NAZARETH PAULINE BUENO NOLETO 

b) Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: NATHALIA VIEIRA LUZ 
Suplente: RONEY RIBEIRO GOMES 

c) Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento Rural: 
Titular: JEOVÁ FERREIRA DA SILVA 
Suplente: MARCEL GUIMARÃES 

d) Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Titular: LÚCIO VIOLIN JUNQUEIRA 
Suplente: TATIANA LIMA DE MELO 

e) Secretaria Municipal de Planejamento: 
Titular: MAURO GOMES PIAUI 

Suplente: MARIA AUXILIADORA DA SILVA GARÇÃO 

f) Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos: 
Titular: CARLOS ROBERTO GONTIJO 
Suplente: MARCÍLIO BENITES SANCHES 

1 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

II - REPRESENTANTES DE ENTIDADES LEGALMENTE CONSTITUIDAS 
E COM ATUAÇÃO NO MUNICÍPIO, COM ATRIBUIÇÃO LEGAL E ATUAÇÃO 
EFETIVA NA DEFESA E DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE DE PESCA E DE 
AQUI CULTURA: 

IFMT: 

EMPAER: 

a) Unidade Desconcentrada da SEMA: 
Titular: LAURA GISELL Y BARCELOS DE SOUSA 
Suplente: MARCELLO MESSIAS BARBOSA 

b) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -

Titular: FLÁVIA TAVARES COUTO FABIAN 
Suplente: ELDER CAVALCANTE FABIAN 

c) Faculdades Unidas do Vale do Araguaia - UNIVAR: 
Titular: REISSA VILELA ALVES 
Suplente: T ATIANE LIMA DE MELLO 

d) Empresa Mato-Grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural -

Titular: ALEXANDRE AUGUSTO SCARELLO 
Suplente: ZÉLIO DA COSTA RIBEIRO 

e) Colônia Z-9 dos Pescadores de Pontal do Araguaia e Barra do Garças-MT: 
Titular: JORGE HENRIQUE LOPES DA SILVA 
Suplente: ULISSES SALES VIANA 

f) Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Vale dos Sonhos: 
Titular: JOB ALVES DOS SANTOS 
Suplente: ESTEV AM JOSÉ DE QUEIROS 

g) Associação dos Pequenos Produtores e Produtoras do Assentamento 
Serra Verde: 

Titular: AUREA BORGES DE MORAES 
Suplente: SELMA ALVES DE LIMA SOUSA 

h) Escola Técnica Estadual de Educação Profissional e Tecnológica de Barra 
do Garças - SECITEC: 

Titular: VERÔNICA SILVEIRA VASCONCELOS LUZ 

2 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

i) Assentamento Gleba Araguaia 8 - Hortiagro: 
Titular: MARCOS ROBERTO DA SILVA 
Suplente: ADONIAS COELHO DE MORAIS 

j) Gerente Regional do INDEA: 
Titular: MARCELO GAL VÃO MARQUES 
Suplente: CELSO JOSÉ REIMER JÚNIOR 

k) Serviço de Apoio às Micro e pequenas Empresas - SEBRAE: 
Titular: MONIA KELLI 

1) Sindicato Rural: 
Titular: JONATAM SILVA MATOS 
Suplente: JOB ALVES DOS SANTOS 

m) Movimento de Luta pela Terra (MLT): 
Titular: JOÃO BATISTA PEREIRA 
Suplente: IVONETE MARIA DA SILVA 

n) Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico Social e 
Ambiental Portal do Araguaia (CIDESAP A): 

Titular: MÁRCIA CRISTINA MORAES 
Suplente: NUYACUY ALVES NASCIMENTO 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto 
nº 4.211, de 24/10/2019. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL ,, 
Barra do Garças/MTÜ.S7de 1U.J'(V~~ de 2020. 

I • 

ROBERTO ~O DE FARIAS 
Prefeito Municipal 

3 


